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La civiltà orientata al futuro e al progres-
so, ha a cuore i diritti umani. Primo fra 
tutti il diritto alla vita. Considera ogni 
essere umano come soggetto e mai co-
me oggetto; come persona fin dall’istan-
te che gli dà origine e identità, il concepi-
mento. La civiltà è umana quanto più si 
prende cura dei suoi membri più fragili, 
più piccoli, più poveri, più indifesi. 
Come può, dunque, una società “civile” 
legalizzare l’uccisione della più innocente 
ed inerme delle creature, il bimbo nel 
grembo materno, abbandonando nella 
solitudine le loro mamme? 
L’aborto è una ferita 
Esso cagiona tanta povertà: alla donna 
per la maternità negata, all’uomo per la 
paternità svilita, alla famiglia per l’acco-
glienza fallita; alla società che vede colpi-
to il vincolo di solidarietà che è fonda-
mento della convivenza umana. 
Vogliamo guardare al futuro con speran-
za 
ribadendo che ogni figlio concepito è 
“uno di noi”, è il futuro dell’umanità. 
Nell’accoglienza della vita stanno le risor-
se dell’intelligenza e del cuore per rinno-
vare la società verso mete di giustizia e di 
bene. 
Con uno sguardo privilegiato verso le 
donne 
prime alleate della vita nascente, e insie-
me con tutti gli uomini di buona volontà, 
vogliamo costruire un futuro in cui tutti i 
diritti umani si realizzino in seno alla civil-
tà della verità e dell’amore. 
Facciamo appello a tutte le donne e a 
tutti gli uomini di buona volontà: 
UNIAMOCI, testimoniamo pubblicamen-
te il valore della vita di ogni essere uma-
no 
dal concepimento alla morte naturale; 
chiediamo leggi che proteggano il diritto 
alla vita e tutelino veramente la materni-
tà. 

UN’ICONA DA MEDITARE 
La Comunione  
degli Apostoli  

 

Il tema iconografico della 
Comunione degli apostoli 
di norma è rappresentato 
nelle chiese ortodosse 
nella parte inferiore 
dell’abside, appena sopra 
all’altare, e non è piena-
mente visibile ai fedeli in 
quanto nascosta dall’ico-
nostasi. La si può scorgere 
in occasione dell’apertura 
della porta centrale della 
stessa e della relativa tenda (ricordo del velo del tempio di Gerusalemme) durante la divina liturgia, azione che per-
mette il contatto fra l’uomo e il mistero insondabile di Dio (Deus Absconditus), cosa che concretamente avviene quan-
do si assumono le Sacre Specie. Gli apostoli in due file, capeggiate tipicamente da San Pietro e San Paolo, ricevono 
direttamente da Gesù, unico ed eterno sacerdote (altare con ciborio), il Suo corpo e il Suo sangue. In questa rappre-
sentazione (Basilica di San Nicola a Curtea de Arges – Romania – 1350 circa) il primo a ricevere il pane è San Pietro, 
mentre l’ultimo a destra è verosimilmente Giuda Iscariota che non sta al suo posto ma cerca di superare l ’apostolo 
che lo precede pestandogli un piede (altre volte viene raffigurato con un demone sulla bocca o sulla spalla). A lato di 
Gesù gli angeli esercitano funzioni diaconali agitando i ventagli liturgici con i serafini, chiamati “esapterigia”, per evi-
denziare la partecipazione delle schiere celesti.   

               Paolo Matacchioni 

PARROCCHIAVIVA 
• 15 GIUGNO ORE 10.30 MATRIMONIO DI 
 MADDALENA DESTRI E  
 DAVIDE BOLOGNESI  

Ecco i numeri vincenti (che non sono ancora stati 
reclamati) della lotteria della Festa della Parrocchia  

Giallo 
680 
843 
868 
893 
252 (cesta) 
246 
573 
851 
685 
473 
 

Verde 
80 
48 
418 
19 
244 
 
 
 
 
 
 

Bianco 
526 
535 
554 
579 
152 
873 (cesta) 
459 
868 
529 (cesta) 
958 (cesta) 
269 (cesta) 

Una civiltà che guarda al futuro 

La parrocchia si sta organizzando per 
partecipare. Chi fosse interessato può 
rivolgersi a don Giovanni o a don Davi-
de. 
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IMMAGINI DI UNA CHIESA VIVA 


